ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РФ

                              ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ

                                                 ПРИКАЗ

                                            19.10.97 N 293ш

                         ОБ ОБРАЗОВАНИИ МОСКОВСКОЙ РЕГИОНАЛЬНОЙ
ПРИРОДООХРАННОЙ
                          ПРОКУРАТУРЫ, УПРАЗДНЕНИИ ПРИРОДООХРАННОЙ
ПРОКУРАТУРЫ
                               Г. МОСКВЫ И ИЗМЕНЕНИИ ШТАТНОЙ
ЧИСЛЕННОСТИ
                                     ПРОКУРАТУРЫ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                      В целях   повышения   эффективности
прокурорского  надзора  за
                   соблюдением природоохранного законодательства в
Московском регионе
                   в соответствии со ст.ст.11 и 17 Федерального закона
"О прокуратуре
                   Российской Федерации", приказываю:
                      1. Упразднить природоохранную прокуратуру г.
Москвы (на правах
                   межрайонной) с общей штатной численностью 25 единиц.
                      2. Исключить  из  штата аппарата прокуратуры
Московской области
                   две должности  прокурора  и  одну  должность
старшего  инспектора
                   отдела  по  надзору  за  исполнением земельного и
природоохранного
                   законодательства Управления по надзору за
исполнением  законов  и
                   законностью правовых актов.
                      3. Образовать за счет высвобожденной численности
и 19 единиц из
                   резерва  Генеральной  прокуратуры  Российской
Федерации Московскую
                   региональную природоохранную прокуратуру (на правах
областной)  с
                   дислокацией  в  г.Москве  с общей штатной
численностью 47 единиц и
                   фондом оплаты труда согласно штатному расписанию.
                      4. Установить    следующую    штатную
структуру   Московской
                   региональной природоохранной прокуратуры:
                      4.1. Московский региональный природоохранный
прокурор - 1
                      4.2. Заместитель прокурора - начальник управления
по надзору за
                   исполнением законов и законностью правовых актов - 1

                      4.3. Заместитель прокурора - начальник
следственного управления
                   - 1
                      4.4. Старший помощник прокурора по кадрам - 1
                      4.5. Старший помощник прокурора по связи с
средствами  массовой
                   информации, рассмотрению писем и приему граждан - 1
                      4.6. Управление по надзору за исполнением законов
и законностью
                   правовых  актов,  состоящее  из  двух  отделов  с
общей   штатной
                   численностью 17 единиц, в том числе:
                      4.6.1. Отдел  по  надзору   за   исполнением
природоохранного
                   законодательства со штатной численностью 12 единиц,
в том числе:
                      начальник отдела - старший помощник прокурора - 1
                      старший прокурор отдела                       - 4
                      прокурор отдела                               - 7
                      4.6.2. Организационно-методический     отдел
со     штатной
                   численностью 4 единицы, в том числе:
                      начальник отдела - старший помощник прокурора  -
1
                      старший прокурор отдела                        -
1
                      прокурор отдела                                -
2
                      4.7. Следственное управление, состоящее из двух
отделов с общей
                   штатной численностью 12 единиц, в том числе:
                      4.7.1. Отдел по надзору за следствием и
дознанием  со  штатной
                   численностью 5 единиц, в том числе:
                      начальник отдела - старший помощник прокурора - 1
                      старший прокурор отдела                       - 2
                      прокурор отдела                               - 2
                      4.7.2. Отдел  по  расследованию  экологических
преступлений со
                   штатной численностью 7 единиц, в том числе:
                      начальник отдела - старший помощник прокурора - 1
                      следователь по особо важным делам             - 2
                      старший следователь                           - 2
                      прокурор-криминалист                          - 1
                      ведущий специалист                            - 1
                      4.8. Отдел по надзору за законностью судебных
постановлений  по
                   уголовным   и   гражданским   и   арбитражным
делам,  со  штатной
                   численностью 4 единицы, в том числе:
                      4.8.1. Начальник отдела - старший помощник
прокурора - 1
                      старший прокурор отдела
- 1
                      прокурор отдела
- 2

                      4.9. Отдел  общего  и  особого  делопроизводства
со   штатной
                   численностью 5 единиц, в том числе:
                      начальник отдела                               -
1
                      старший инспектор                              -
1
                      инспектор                                      -
1
                      машинистка 1 категории                         -
2
                      4.10. Бухгалтер со штатной численностью 2
единицы, в том числе:
                      4.10.1. Главный специалист (главный бухгалтер)
- 1
                      4.10.2. Специалист 1 категории (бухгалтер-кассир)
- 1
                      4.11. Водитель автомобиля
- 2
                      4.12. Уборщик служебных помещений
- 1
                      5. Отнести  Московскую региональную
природоохранную прокуратуру
                   по оплате труда и прокуратурам краев и областей 1
группы.
                      6. Приоритетными    направлениями    деятельности
Московской
                   региональной природоохранной прокуратуры определить:
                      6.1. Надзор   за   соблюдением  законов  об
охране  окружающей
                   природной среды,  атмосферного воздуха, особо
охраняемых природных
                   территорий,  рациональном использовании земель,
недр, лесов, вод,
                   животного    мира,    санитарно-эпидемиологическом
благополучии
                   населения,  радиационной  безопасности  и  защите
от чрезвычайных
                   ситуаций  природного   и   техногенного   характера.
Надзор   за
                   соблюдением   конституционных   прав   человека  и
гражданина  на
                   благоприятную окружающую среду.
                      6.2. Надзор   за   законностью   правовых
актов,   издаваемых
                   представительными и исполнительными органами
субъектов  Российской
                   Федерации  (г.Москвы  и  Московской  области)  по
вопросам охраны
                   окружающей  природной   среды   и
природопользования,   органами
                   контроля, их должностными лицами.
                      Надзор за   законностью    и    полнотой    мер,
принимаемых
                   контролирующими  органами при выявлении и пресечении
экологических
                   правонарушений.

                      6.3. Надзор  за законностью судебных решений и
постановлений по
                   уголовным,  гражданским и арбитражным делам в
экологической сфере.
                   Участие  в  рассмотрении  судами  исков  (заявлений)
и поддержание
                   государственного обвинения по уголовным делам,  за
расследованием
                   которых осуществлялся надзор.
                      6.4. Надзор  за  законностью   в   деятельности
экологической
                   милиции.
                      6.5. Расследование экологических преступлений.
                      7. Возложить   на   Московскую   региональную
природоохранную
                   прокуратуру  обязанности  по  координации   и
взаимодействию   с
                   прокуратурами  г.Москвы  и  Московской  области  и
подчиненными им
                   прокуратурами,   а   также   транспортными,
военными   и   иными
                   специализированными  прокуратурами,  расположенными
на территории
                   Московского   региона   по   вопросам   надзора   за
исполнением
                   природоохранного законодательства.
                      8. Управлению по надзору за исполнением законов
и  законностью
                   правовых  органов  Генеральной  прокуратуры
Российской  Федерации
                   совместно  с  другими   подразделениями
центрального   аппарата,
                   прокуратурами   г.Москвы   И   Московской   области,
НИИ  проблем
                   укрепления законности и правопорядка при
Генеральной  прокуратуре
                   РФ в месячный срок разработать положение о
Московской региональной
                   природоохранной прокуратуре.
                      9. Управлению  кадров  совместно  с  управлением
по надзору за
                   исполнением  законов  и  законностью  правовых
актов  Генеральной
                   прокуратуры  РФ  внести предложения по
комплектованию руководящего
                   состава  Московской  региональной   природоохранной
прокуратуры.
                   Управлению  кадров  совместно  с прокурорами
г.Москвы и Московской
                   области принять меры по трудоустройству
высвобожденных работников.
                      10. Управлению   делами   Генеральной
прокуратуры  Российской
                   Федерации принять меры по размещению, финансовому,
транспортному и
                   материально-техническому   обеспечению   Московской
региональной

                   природоохранной прокуратуры.
                      11. Приказ  направить  прокурорам  Москвы,
Московской области,
                   Московскому транспортному прокурору, начальнику
Второго отделения,
                   Главному  военному  прокурору  -  для  исполнения,
а также другим
                   прокурорам субъектов Российской Федерации  и
приравненным  к  ним
                   специализированным прокурорам - для сведения.

                   Генеральный прокурор
                   Российской Федерации
                   Действительный государственный
                   советник юстиции                               Ю.И.
Скуратов